
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 081
06 DE MAIO DE 2015

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 07 DE MAIO DE 2015 (QUINTA-FEIRA)

Superior de Dia à PM MAJ QOPM VICENTE APM
Oficial de Dia ao CG TEN QOPM HEIDER CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM VITOR CPC
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM ILANISE CG
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM FABIANA CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM MÁRCIO ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

●   ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 007/2015 – DP/4:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições prevista no artigo 19, parágrafo único, inciso I, da Lei Estadual nº 6626/2004;
Considerando que a habilitação do candidato Luan Nogueira de Lima, aprovado no 

concurso  público  para  admissão  ao  Curso  de  Formação  de  Soldado  Policial  Militar 
(CFSD/PM/2012), foi homologada conforme o Edital nº 014/DP4/2015. 

RESOLVE:
Art.  1º  INCLUIR na  Polícia  Militar  do  Pará,  aguardando  matrícula  no  Curso  de 

Formação de Soldados, a ser realizado nesta Corporação, o candidato LUAN NOGUEIRA DE 
LIMA, na condição sub-júdice.

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  às 
disposições em contrário.

Quartel em Icoaraci-PA, 24 de abril de 2015. 
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.879, de 06/05/2015).

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 081 – 06 MAIO 2015

HABILITAÇÃO DO CANDIDATO AO CONCURSO PÚBLICO Nº 003/CFSD/PM/2012
EDITAL Nº 014/DP-4/2015 - CFSD/PMPA, DE 24 DE ABRIL DE 2015
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, através da Polícia Militar do Pará - PMPA, 

representada por  seu  Comandante  Geral,  ROBERTO LUIZ  DE FREITAS CAMPOS, CEL 
QOPM, torna público o resultado final e homologação referente a habilitação do candidato, 
LUAN NOGUEIRA DE LIMA,  aprovado e classificado dentro do limite de vagas ofertadas 
pelo  Concurso  Público  nº  003/PMPA/2012,  na  condição  sub-júdice,  em  observância  aos 
termos da Ação Ordinária exarada pelo Exmo. Sr. Cláudio Hernandes Silva Lima, Juiz de 
Direito respondendo pela 3ª Vara de Fazenda Pública da Capital, nos autos do Processo nº 
0035591-75.2013.8.14.0301, observando-se o seguinte:

1 - O candidato APTO na habilitação deverá se apresentar no prazo de 96 horas, a 
contar da publicação deste Edital, às 7h30min na Diretoria de Pessoal da Polícia Militar do 
Pará, sito à Av. Doutor Freitas, nº 2531, bairro do Marco, no complexo do Comando Geral da 
PMPA.

2 - A não apresentação implicará em desistência do candidato.
3 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.879, de 06/05/2015).

HABILITAÇÃO DO CANDIDATO AO CONCURSO PÚBLICO Nº 003/CFSD/PM/2012
EDITAL Nº 015/DP-4/2015 - CFSD/PMPA, DE 30 DE ABRIL DE 2015
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), representada por 

seu  Comandante  Geral,  ROBERTO  LUIZ  DE  FREITAS  CAMPOS,  CEL  QOPM,  e 
considerando  os  termos  do  Oficio  nº  456/2015-PGE-GAB-PCTA,  firmado  pelo  Exmº  Sr. 
Antônio Sabóia de Melo Neto - Procurador-Geral do Estado do Pará, o qual recomenda o 
cumprimento do Mandado de Segurança, exarada pelo Exmº Sr. Elder Lisboa Ferreira da 
Costa,  juiz  de  Direito  Titular  da  1ª  Vara  de  Fazenda  Pública  da  Capital,  nos  autos  do 
Processo nº 0034835-66.2013.814.0301, determinando o prosseguimento do requerente ao 
certame, torna público a  CONVOCAÇÃO do candidato  JEYMESON SANTOS DE SOUZA, 
para a entrega dos documentos referentes à habilitação no Concurso Público de Admissão ao 
Curso de Formação de Soldados da Polícia Militar do Estado do Pará CFSD/PM/2012, no 
prazo de 96 horas, após a publicação deste Edital.

1. DA CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS REFERENTES A 
HABILITAÇÃO:

1.1.   O  candidato  convocado  deverá  apresentar  os  documentos  necessários  à 
habilitação,  na Diretoria  de Pessoal,  localizada  na Av.  Doutor  Freitas,  nº  2531,  bairro  do 
Marco, no complexo do Comando Geral da PMPA, nesta Cidade de Belém, Estado do Pará, 
no horário das 7h30min às 13h30min.

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 081 – 06 MAIO 2015

1.2.   A  não  apresentação  dos  documentos  previstos  no  subitem 2  deste  Edital, 
inabilitará à matrícula e incorporação e, implicará na perda do direito à vaga, conforme as 
normas editalícias do Concurso Público nº 003/PMPA/2012.

2. DA HABILITAÇÃO
O  candidato  deverá  comparecer  no  dia,  hora  e  local,  acima  designados,  para 

apresentar  e  entregar  os  documentos  a  seguir  relacionados,  conforme  estabelecido  no 
subitem 15.2, do Edital nº 001/PMPA, de 26 de junho 2012, referente ao Concurso Público nº 
003/PMPA/2012:

a. Certidão de Nascimento ou Casamento;
b. Documento de Identidade;
c.  Título de eleitor  e comprovante(s) de votação na última eleição ou justificativa 

eleitoral;
d.  Comprovante de regularidade de situação militar  (somente para candidatos do 

sexo masculino): certificado de alistamento militar, certificado de dispensa de incorporação ou 
documento equivalente;

e.  Certificado ou Declaração de Conclusão da 1ª Série  do Ensino Médio,  com o 
respectivo Histórico Escolar;

f. Atestado de antecedentes policiais, expedidos pela Polícia Civil do(s) local(is) de 
domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos;

g.  Atestado  de  antecedentes  criminais,  expedidos  pela  Justiça  Comum Estadual 
do(s) local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos;

h. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Militar Estadual do(s) 
local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos;

i. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Comum Federal do(s) 
local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos;

j. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Militar Federal do(s) 
local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos;

k. Cadastro de Pessoa Física (CPF);
l. Cartão do PIS (se o candidato for funcionário da iniciativa privada e outros);
m. Cartão do PASEP (se o candidato for funcionário público - civil ou militar);
n. Três fotos 3X4 recentes, iguais, descobertas e coloridas;
o. Comprovante de residência;
p. Firmar declaração de não estar cumprindo sanção em nenhum órgão público e/ou 

entidade das esferas de governo;
q. Firmar declaração se mantém ou não vínculo funcional com outro órgão público 

e/ou entidade das esferas de governo.
2.2. Ressalvados os documentos citados nas alíneas ‘f’, ‘g’, ‘h’, ‘i’, ‘j’, ’n’, ‘p’ e ‘q’ que 

deverão ser entregues em original, os demais documentos deverão ser entregues em 03(três) 
cópias  simples,  todas acondicionadas  em pasta  de  papelão  ou de  plástico  com elástico, 

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 081 – 06 MAIO 2015

devendo o candidato portar  os documentos originais  na ocasião da entrega  para fins  de 
autenticação pela Corporação.

3.  O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.879, de 06/05/2015).

CONCURSO PÚBLICO Nº 002/PMPA/2012
CONCURSO  PÚBLICO  PARA  ADMISSÃO  AO  CURSO  DE  ADAPTAÇÃO  DE 

OFICIAIS DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ - CADO/PM/2012
EDITAL Nº 52/2015, DE 05 DE MAIO DE 2015
A POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, torna público Resultado Provisório da 

Avaliação de Títulos de candidato sub judice, mediante as condições estabelecidas no Edital 
nº 001/2012 – PMPA, 26 de junho de 2012, destinado à Admissão ao Curso de Adaptação de 
Oficiais da Policia Militar do Estado do Pará – CADO/PM/ 2012, como se segue: 

1-  DO RESULTADO: 
Curso de Adaptação de Oficiais/CADO - Médico do Trabalho/Belém
INSCR, NOME, PONTOS:
21468 - GISLÂNIA PONTE FRANCÊS BRITO - 1,0

2- DOS RECURSOS: 
O candidato poderá interpor recurso nos termos do item 11 do Edital, em face do 

resultado provisório da 5ª Etapa Avaliação de Títulos.
3- O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

Quartel em Icoaraci-PA, 05 de maio de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM

Comandante Geral da PM/PA
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Secretária de Estado de Administração
(Transc. Diário Oficial Nº 32.879, de 06/05/2015).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)
1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

●   INCLUSÃO DE DEPENDENTES
I  -  Ficam incluídos  como dependentes  do  MAJ QOPM RG GUARACI  FABIANO 

PARANHOS  GUIMARÃES  JÚNIOR,  do  QCG  (Icoaraci),  os  menores  BENÍCIO  LIMA 

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 081 – 06 MAIO 2015

PARANHOS  GUIMARÃES  (filho),  nascido  em  13  de  abril  de  2013,  e  HECTOR  LIMA 
PARANHOS GUIMARÃES (filho), nascido em 08 de fevereiro de 2011, conforme cópias das 
Certidões de Nascimento, apresentadas na Diretoria de Pessoal da PMPA (Of. N° 065/2015 – 
GM/ALEPA) (Nota nº 017/2015 – DP/1) (Of. Nº 204/2015 - DP/1); 

II – Fica incluído como dependente do CAP QOPM RG 33476 FRANCISCO LICÍNIO 
DE SOUZA FERREIRA JÚNIOR,  do  CME (Belém),  o  menor  PEDRO LUCAS FURTADO 
FERREIRA (filho),  nascido  em 20  de  fevereiro  de  2015,  conforme cópia  da  Certidão  de 
Nascimento,  apresentada  na  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA  (Mem.  Nº  074/2015  - 
CME/1ªSeção) (Nota nº 017/2015 – DP/1) (Of. Nº 204/2015 – DP/1);

III  –  Fica  incluído  como  dependente  da  CAP  QOPM  RG  31145  CRISTIANE 
OLIVEIRA DE CARVALHO, do 13° BPM (Tucuruí), o menor DAVI FERNANDO CARVALHO 
DE BARROS (filho),  nascido  em 20  de  março  de  2005,  conforme  cópia  da  Certidão  de 
Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA (Of. nº 307/2015-CPR IV) (Nota 
nº 017/2015 – DP/1) (Of. Nº 204/2015 – DP/1);

IV – Fica incluída como dependente do 2° TEN QOSPM RG 39724 HERMES DA 
SILVA FEITOSA JÚNIOR, do AMC (Belém), a menor LAURA CHARTUNI FEITOSA (filha), 
nascida em 11 de outubro de 2014, conforme cópia da Certidão de Nascimento, apresentada 
na Diretoria de Pessoal da PMPA (Of. N° 116/2015 – AMC) (Nota nº 017/2015 – DP/1) (Of. Nº 
204/2015 – DP/1);

V –  Fica incluída como dependente do CAP QOPM RG 30351 ELIENAI WASNER 
FONTES VIANA, do 15° BPM (Itaituba), a Srª DELAYNE MARCELA DE QUADROS COSTA 
(esposa),  nascida em 25 de janeiro de 1975, conforme cópia da Certidão de Casamento, 
apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA (Requerimento sob protocolo nº 20150533104) 
(Nota nº 017/2015 – DP/1) (Of. Nº 204/2015 – DP/1);

VI  –  Fica  incluída  como  dependente  do  CAP  QOPM  RG  33507  EBERSON 
GUIMARÃES DE OLIVEIRA, do QCG (Icoaraci), a menor RAQUEL QUEIROZ GUIMARÃES 
(filha),  nascida  em  20  de  março  de  2015,  conforme  cópia  da  Certidão  de  Nascimento, 
apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA (Of. N° 094/2015 – Gab. Cmdº/GM/AL) (Nota 
nº 017/2015 – DP/1) (Of. Nº 204/2015 – DP/1);

VII  –  Fica  incluído  como  dependente  da  2º  TEN  QOPM  RG  39738  PATRÍCIA 
BRANDÃO RIBEIRO, do UREAB (Belém), o menor ENZO GABRIEL RIBEIRO SOUSA (filho), 
nascido em 28 de agosto de 2007, conforme cópia da Certidão de Nascimento, apresentado 
na Diretoria de Pessoal da PMPA (Of. n° 081/2015-UREAB) (Nota nº 017/2015 – DP/1) (Of. 
Nº 204/2015 – DP/1). 

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 081 – 06 MAIO 2015

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●    SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 003/2015 - CONVÊNIOS
O  COMANDANTE  GERAL  DA  PMPA,  no  exercício  de  suas  atribuições  legais 

conforme o  Art.  8º,  incisos  I  e  VIII,  conferidas  pela  Lei  Complementar  nº  053  de  07  de 
fevereiro de 2006;

Considerando o que dispõe o Decreto Nº 870, de 04 de outubro de 2013, que dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos Contratos, Convênios e 
Termo de Cooperação firmados pelos Órgãos e Entidades do Poder Executivo do Estado do 
Pará, e;

Considerando  o  contido  na  Cláusula  Terceira,  subitem  3.1.2  do  Acordo  de 
Cooperação técnica nº 001/2015;

RESOLVE:
Art.  1º  NOMEAR a  CAP QOPM JOELMA CRISTINA DE CASTRO XAVIER,  RG 

11636, Chefe do P1 do 17º BPM, FISCAL do Acordo de Cooperação Técnica nº 001/2015, 
celebrado entre a Polícia Militar do Estado do Pará e a Prefeitura de Água Azul do Norte - 
Pará, com prazo de vigência para o período de 14 de abril de 2015 a 31 de dezembro de 
2016, cujo objeto é a cooperação mútua entre os partícipes, com o fim de propiciar meios de 
garantir assistência mais efetiva ao Município de Água Azul do Norte, Estado do Pará, no 
tocante a segurança pública, mormente no que respeita à prevenção e á repressão de delitos.

Art. 2º Cabe ao Oficial acima qualificado além das obrigações previstas na legislação 
pertinente:

I - Acompanhar a execução do Acordo, conforme previsto nas cláusulas do Acordo e 
no seu Plano de Trabalho;

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 081 – 06 MAIO 2015

II  -  Apresentar  a  este  Comando  Relatório  de  Fiscalização  Bimestral  sobre  o 
cumprimento das obrigações das partes;

III  -  Apresentar ao final do Acordo de Cooperação o relatório do cumprimento do 
objeto que comporá a prestação de contas;

IV - Determinar o que for necessário à sua regular execução, solicitando aos seus 
superiores,  em  tempo  hábil,  caso  necessário,  providências  que  ultrapassem  a  sua 
competência, para adoção de medidas convenientes.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 28 de maio de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.879, de 06/05/2015).

PORTARIA Nº 0665/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso III, alínea d, da Lei Estadual nº 

5.251/1985, 
RESOLVE:
Art. 1º AGREGAR o CB PM RG 28260 MÁRCIO REIS DOS SANTOS, da 9ª CIPM 

(São Miguel do Guamá) / CPR VII (Capanema), a contar de 05 de agosto de 2013, por haver 
ultrapassado  06  (seis)  meses  contínuos  em Licença  para  Tratar  de  Interesse  Particular, 
conforme publicação no Boletim Geral nº 042/2013 - PMPA.

Art.  2º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 05 de agosto de 2013, e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 05 de maio de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.879, de 06/05/2015).

PORTARIA Nº 0800/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII,  da Lei Estadual  Complementar nº 
093/2014; 

Considerando os termos do Of. nº 080/2015-GAB/SAGA/SEGUP, de 06 MAR 2015, 
RESOLVE:
Art. 1º ANULAR a Portaria nº 0638/2015-DP/2, que agregou CB PM RG 34572 LUIZ 

CARLOS SOARES DA SILVA, que se encontrava à disposição da Secretaria de Estado de 

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 081 – 06 MAIO 2015

Segurança Pública e Defesa Social,  publicada no Diário Oficial nº 32.851, de 20/03/2015, 
transcrita para o Boletim Geral nº 053/2015 - PMPA.

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 05 de maio de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.879, de 06/05/2015).

PORTARIA Nº 0961/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando  o  disposto  no  artigo  6º,  alíneas  a  e  d,  do  Decreto  Estadual  nº 

2400/1982; 
Considerando os termos do Of. n° 164/2015 - SEC/EMG, de 13 de março de 2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

c/c o artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 - R-200), 

RESOLVE:
Art. 1º COLOCAR a CB PM RG 34843 JOSINÉIA MARTINS PEREIRA, à disposição 

da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 2º AGREGAR a CB PM RG 34843 JOSINÉIA MARTINS PEREIRA, em razão de 

se encontrar à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Art.  3º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a contar de 01 de abril de 2015 e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 05 de maio de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.879, de 06/05/2015).

PORTARIA Nº 0964/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Of. n° 059/2015 - SEC/EMG, de 09 de fevereiro de 2015, 
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, a CB PM RG 25689 

ROSENILDA DOS SANTOS MOURA, por haver cessado o motivo de sua permanência na 
Assembleia Legislativa do Estado do Pará.

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 081 – 06 MAIO 2015

Art. 2º CLASSIFICAR a CB PM RG 25689 ROSENILDA DOS SANTOS MOURA no 
10º BPM (Icoaraci) / CPC (Belém).

Art.  3º  Esta portaria  entra  em vigor  na data  de sua publicação retroagindo  seus 
efeitos a contar de 06 de fevereiro de 2015 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 05 de maio de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.879, de 06/05/2015).

PORTARIA Nº 0967/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Of. n° 081/2015 - 36º BPM, de 19 de fevereiro de 2015, 
RESOLVE:
Art. 1º  REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, o 1º SGT PM RG 

12104 JOSÉ MARIA CÍCERO DA SILVA, por ter sido considerado Apto para atividade policial 
militar, conforme a Declaração Expedida pela Unidade de Periciais Médicas da PMPA.

Art. 2º CLASSIFICAR o 1º SGT PM RG 12104 JOSÉ MARIA CÍCERO DA SILVA, no 
36º BPM (São Félix do Xingu) / CPR V (Redenção).

Art.  3º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 27 de janeiro de 2015 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 05 de maio de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.879, de 06/05/2015).

PORTARIA Nº 1005/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006;
Considerando o disposto no artigo 52, inciso IV, alínea q e o 120, inciso I, § 1º, da 

Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos Ofício nº 561/2015-CPR IV, de 16 de abril de 2015, que 

anexa o requerimento firmado pelo SD PM RG 38074 JAIR RIBEIRO DE SOUZA JUNIOR,
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR da Polícia Militar do Pará, o SD PM RG 38074 JAIR RIBEIRO DE 

SOUZA JÚNIOR, do 13º BPM / CPR IV (Tucuruí), matrícula funcional nº 572280761, a pedido 
deste.

Art. 2º EXCLUIR da folha de pagamento da PMPA, o policial militar mencionado no 
artigo anterior. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 081 – 06 MAIO 2015

Art. 3º  DETERMINAR ao comandante do órgão de lotação do mencionado policial 
militar,  o  recolhimento  de  sua  cédula  de  identidade  funcional,  para  fins  de  imediato 
encaminhamento a Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 05 de maio de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.879, de 06/05/2015).

PORTARIA Nº 1013/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006;
Considerando os termos do Of. nº 565/2015 - CONJUR/03, de 16 de abril de 2015; 
Considerando que nos termos do Ofício nº 1502/2015-PGEGAB-PCTA, de 13 de 

abril de 2015, o Exmo. Sr. João Batista Lopes do Nascimento, Juiz de Direito da 2ª Vara de 
Fazenda Pública, convalidou a medida liminar concedida em favor de MÁRCIO MILANES 
MENDONÇA LEITE (Processo nº 0004500-10.2013.8.14.0028), 

RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 1254/2014 - DP/2, que excluiu da Polícia Militar do 

Pará  o  SD PM  RG 39672  MÁRCIO MILANES  MENDONÇA  LEITE,  do  2º  BPM  /  CPC, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.705, de 13/08/2014, transcrita para o Boletim 
Geral nº 146/2014 - PMPA.

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 05 de maio de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.879, de 06/05/2015).

PORTARIA Nº 1032/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando  o  disposto  no  artigo  6º,  alíneas  a  e  d,  do  Decreto  Estadual  nº 

2400/1982; 
Considerando os termos do Ofício nº 498/2015 - DP2, de 09 de abril de 2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, combinado com os artigos 2º, 

inciso III e 4º, da Lei Estadual nº 7.551/2011, 
RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 081 – 06 MAIO 2015

Art.  1º  COLOCAR a  CB PM RG 19578 SOLANGE DO SOCORRO DE SOUZA 
TEIXEIRA, à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.

Art.  2º  AGREGAR a  CB PM RG 19578 SOLANGE DO SOCORRO DE SOUZA 
TEIXEIRA, em razão de se encontrar à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.

Art.  3º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 09 de abril de 2015 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 05 de maio de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.879, de 06/05/2015).

PORTARIA Nº 1063/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando  o  disposto  no  artigo  6º,  alíneas  a  e  d,  do  Decreto  Estadual  nº 

2400/1982; 
Considerando os termos do Oficio 656/2015 - DP2, de 28 de abril de 2015;
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

c/c o artigo 21, § 1º, item 3, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 - R-200), 

RESOLVE:
Art.  1º  COLOCAR a  CB PM RG 19552 ANA CRISTINA GUEDES TAVARES, à 

disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, para exercer suas 
atribuições no Grupamento Fluvial de Segurança Pública.

Art.  2º  AGREGAR a CB PM RG 19552 ANA CRISTINA GUEDES TAVARES, em 
razão de se encontrar à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, para exercer suas atribuições no Grupamento Fluvial de Segurança Pública.

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 05 de maio de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.879, de 06/05/2015).

● ATO DO CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 0740/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 081 – 06 MAIO 2015

Considerando os termos do requerimento firmado pelo SD PM RG 32743 MARCOS 
ROBERTO PACHECO SILVA, de 26 de fevereiro de 2015, 

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o SD PM RG 32743 MARCOS ROBERTO PACHECO SILVA, 

por  interesse  próprio,  do  BPA  /  CPE  (Belém)  para  o  32º  BPM  (Cametá)  /  CPR  IX 
(Abaetetuba).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de abril de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. Nº 597/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 0804/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando do requerimento firmado pelo CB PM RG 24575 EVANDRO SILVA DE 

MENDONÇA, de 09 de abril de 2015, 
RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o CB PM RG 24575 EVANDRO SILVA DE MENDONÇA, por 

interesse próprio, da CCS/QCG (Icoaraci) para o BPRv (Marituba) / CPE (Belém).
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 15 de abril de 2015.
LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. Nº 597/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 0805/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do requerimento firmado pelo 3º SGT PM RG 20830 JOSÉ 

AUGUSTO JESUS TRINDADE, de 09 de abril de 2015, 
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o 3º SGT PM RG 20830 JOSÉ AUGUSTO JESUS TRINDADE, 

por interesse próprio, do BPA / CPE (Belém) para o BPRv (Marituba) / CPE (Belém).
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 081 – 06 MAIO 2015

Quartel em Icoaraci-PA, 15 de abril de 2015.
LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. Nº 597/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 0837/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 281/2015-P1/CPC, de 24 de março de 2015, 

que anexa um requerimento firmado pelo 3º SGT PM RG 22225 WASHINGTON EDWARD 
BARATA AARÃO e o CB PM RG 25573 JORGE ARTEMIS MELO MARTINS, de 16 de março 
de 2015, 

RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o 3º SGT PM RG 22225 WASHINGTON EDWARD BARATA 

AARÃO, por interesse próprio, do 24º BPM / CPC (Belém) para o RPMONT / CME (Belém).
Art. 2º TRANSFERIR o CB PM RG 25573 JORGE ARTEMIS MELO MARTINS, por 

interesse próprio, da CIPFLU / CME (Belém) para o 24º BPM / CPC (Belém).
Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 17 de abril de 2015.
LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. Nº 597/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 0877/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando os termos do requerimento firmado pelo SD PM RG 36354 LÚCIO 

FLAVIO NASCIMENTO MOTA, de 04 de março de 2015, 
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o SD PM RG 36354 LÚCIO FLÁVIO NASCIMENTO MOTA, por 

interesse próprio, do BPGDA / CPE (Belém) para o Comando de Policiamento Regional II 
(Marabá).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de abril de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. Nº 597/2015 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 081 – 06 MAIO 2015

PORTARIA Nº 0878/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 083/CPR I/1ª SEÇÃO, de 10 de março de 2015, 

que anexa um requerimento firmado pelo SD PM RG 38661 ISRAEL SILVA DE CASTRO, de 
02 de março de 2015, 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  SD  PM  RG  38661  ISRAEL  SILVA  DE  CASTRO,  por 

interesse  próprio,  da  12ª  CIPM (Oriximiná)  /  CPR I  (Santarém)  para  o  3º  BPM /  CPR I 
(Santarém).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de abril de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. Nº 597/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 0879/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 073/2015 - P1/CPRM, de 11 de março de 2015, 

que  anexa  um  requerimento  firmado  pelo  2º  SGT  PM  RG  23214  PAULO  SÉRGIO 
NASCIMENTO TRINDADE, de 11 de fevereiro de 2015, 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  2º  SGT PM RG 23214 PAULO SÉRGIO NASCIMENTO 

TRINDADE, por interesse próprio, do 21º BPM / CPRM (Marituba) para o 3º BPM / CPR I 
(Santarém).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de abril de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. Nº 597/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 0903/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 105/2015-CME/1ª Seção, de 13 de março de 

2015, que anexa um requerimento firmado pelo SD PM RG 33271 NATAL DE JESUS DE 
FREITAS CALDAS, de 02 de março de 2015, 

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 081 – 06 MAIO 2015

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  SD  PM  RG  33271  NATAL  DE  JESUS  DE  FREITAS 

CALDAS, por interesse próprio, do 32º BPM (Cametá) / CPR IX (Abaetetuba) para o BPOT / 
CME (Belém).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de abril de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. Nº 597/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 0905/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 106/2015-CME/1ª Seção, de 16 de março de 

2015, que anexa um requerimento firmado pelo CB PM RG 34857 RAIMUNDO WELLINTON 
ABREU COSTA e o SD PM RG 33149 JOÃO PAULO SOARES BARBOSA, de 03 de março 
de 2015, 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  CB  PM  RG  34857  RAIMUNDO  WELLINTON  ABREU 

COSTA, por interesse próprio,  do 10º BPM (Icoaraci)  /  CPC (Belém) para a CIPC /  CME 
(Belém).

Art. 2º TRANSFERIR o SD PM RG 33149 JOÃO PAULO SOARES BARBOSA, por 
interesse próprio, da CIPFLU / CME (Belém) para o 10º BPM (Icoaraci) / CPC (Belém).

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de abril de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. Nº 597/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 0909/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando os termos do requerimento firmado pelo SD PM RG 35356 TIAGO 

TORRES DE ALMEIDA, de 18 de março de 2015, 
RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  SD PM RG 35356  TIAGO TORRES DE ALMEIDA,  por 

interesse  próprio,  da  6ª  CIPM (Tailândia)  /  CPR IV  (Tucuruí)  para  o  5º  BPM  /  CPR  III 
(Castanhal).

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 081 – 06 MAIO 2015

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de abril de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. Nº 597/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 0910/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando os termos do Of. nº 038/2015-ASSIST/EMG, de 19 de março de 2015, 
RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o SD PM RG 32303 EDIONISSON DA CONCEIÇÃO DOS 

SANTOS, por necessidade do serviço, do BPOT / CME (Belém) para o Estado Maior Geral da 
PMPA (Icoaraci).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de abril de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. Nº 597/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 0911/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando os termos do requerimento firmado pelo SD PM RG 36246 CEZAR 

AUGUSTO DOS SANTOS LEAL, de 26 de fevereiro de 2015, 
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o SD PM RG 36246 CÉZAR AUGUSTO DOS SANTOS LEAL, 

por interesse próprio, do BPGDA / CPE (Belém) para o Comando de Policiamento Regional II 
(Marabá).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de abril de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. Nº 597/2015 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 081 – 06 MAIO 2015

PORTARIA Nº 0912/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando os termos do Of. nº 120/2015-CME/1ª SEÇÃO, de 23 de março 2015, 
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o CB PM RG 22020 ELIEZER DE CASTRO LOURENÇO, por 

necessidade do serviço, da CIPC / CME (Belém) para o BPOT / CME (Belém).
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 17 de abril de 2015.
LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. Nº 597/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 0913/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando os termos do Mem. nº 309/2015-DEI/Exp., de 13 de março de 2015, 
RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o SD PM RG 32890 ERICKSON MARCOS LEÃO DE LIMA, 

por necessidade do serviço, da Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA (Icoaraci) para o 21º 
BPM / CPRM (Marituba).

Art.  2º  TRANSFERIR o  SD PM RG 36411 MARLON DE OLIVEIRA VIDAL,  por 
necessidade  do  serviço,  do  21º  BPM  /  CPRM  (Marituba)  para  a  Diretoria  de  Ensino  e 
Instrução da PMPA (Icoaraci).

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de abril de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. Nº 597/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 0914/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 055/2015-BMÚ, de 23 de março de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o 1º SGT PM RG 15844 RUBEN EMANUEL NASCIMENTO 

DE OLIVEIRA, por necessidade do serviço, do BPA / CPE (Belém) para a Banda de Música 
da PMPA (Belém).

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 081 – 06 MAIO 2015

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de abril de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. Nº 597/2015 – DP/2).   

● ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PORTARIA N°064/15-FIN/FASPM, DE 05 DE MAIO DE 2015.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPAFASPM, no exercício 

de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° DESIGNAR a servidora estadual ANA AUGUSTA PALHETA DOS SANTOS, 

3º SGT PM RG 19551, portadora do CPF nº 428.751.102-68, MF 5385830, para exercer a 
função de fiscal  do Contrato Nº003/2015, firmado entre o FASPM e pessoa física Srtª Pricila 
Costa Cavalcante, CPF nº 005.077.262-78, que tem como objeto a prestação de serviço de 
digitadora no FASPM.

Art. 2° No caso de impedimento do fiscal designado atuará como fiscal substituto a 
servidora estadual  PATRICIA MOREIRA DO NASCIMENTO SIMÕES, CB PM RG 26094, 
portadora do CPF nº 587.154.102-00, MF 5728878, auxiliar do almoxarifado do FASPM.

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua  emissão,  revogando-se  as 
disposições em contrário.

Belém-PA, 05 de maio de 2015.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523

DIRETORA DO FASPMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.879, de 06/05/2015).

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 003/2015
Exercício: 2015
Valor: R$ 7.200,00
Objeto: Contratação de pessoa física para prestação de serviço de digitação, com 

lotação  no  almoxarifado  do  FAS/PM,  e  remuneração  mensal  de  R$900,00(Novecentos 
Reais ).

Processo: Dispensa de Licitação Nº 007/2015-CPL/FASPM.
Vigência: 05/05/2015 a 04/01/2016
Data da Assinatura: 05/05/2015
Decreto de Qualificação: 108/11

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 081 – 06 MAIO 2015

Programa de Trabalho: 08.302.1331.6338.0000
Fonte do Recurso: 0151/0351 (Recursos Próprios)
Natureza da Despesa: 33.90.36
Contratada: Pricila Costa Cavalcante, CPF nº 005.077.267-78.
Endereço: Rua Utinga, Nº439, bairro Curió-Utinga, nesta Cidade de Belém, Estado 

do Pará, CEP. 66610-010.
Fone: (091) 3277-4234
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM
(Transc. Diário Oficial Nº 32.879, de 06/05/2015).

● OFÍCIO RECEBIDO / TRANSCRIÇÃO
OFÍCIO N° 141/2015 – MP/2ª PJM:
Belém-PA, 14 de abril de 2015.
Senhor Comandante Geral;
Com os devidos cumprimentos, e objetivando colher provas para instruir a Notícia de 

Fato  n°  002041-116/2013 – MP/PJ/DCF/DPP/MA,  onde há  uma investigação para  apurar 
denúncia de possível fraude no Concurso Público n° 002/2012/PMPA de admissão ao Curso 
de Adaptação de Oficiais da Polícia Militar do Estado do Pará – CADO/2012, devido a fatos 
acorridos na conclusão de uma das etapas do certame, especificadamente na avaliação de 
saúde para o cargo de assistente social, requisito a V. Exª., a apresentação de membros da 
Comissão do Concurso acima referido, de acordo com a Portaria n° 012/2012-DP/4: 

-  CEL  QOSPM  RG  14836  ANDRÉA  NILZA  MELO  DIOGO,  do  CIP,  no  dia 
04/05/2015, às 09h00 (segunda-feira); 

-  TEN  CEL  QOPM  RG  16215  HEYDER  CALDERARO  MARTINS,  da  DP,  à 
disposição da SEGUP, no dia 05/05/2015, às 09h00 (terça-feira); 

-  TEN CEL QOPM RG 6523 NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA,  do CESO, no dia 
06/05/2015, às 09h00 (quarta-feira), e 

-  TEN CEL PM RG 16185 MÁRIO JOSUÉ OLIVEIRA BARROSO, da DP, no dia 
07/05/2015, às 09h00 (quinta-feira), na Promotoria de Justiça Militar, localizado à Rua 16 de 
Novembro, n° 486, entre Rua Óbidos e Passagem Triunvirato, no Prédio da Justiça Militar do 
Estado, a fim de prestar esclarecimentos acerca dos fatos em apuração.

ARMANDO BRASIL TEIXEIRA 
2° Promotor de Justiça Militar

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Diretores de Pessoal e 
CESO, e providenciem a respeito.

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 081 – 06 MAIO 2015

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 682 DE 06 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O  Sr.  TIMÓTEO  LEÃO  DOS  SANTOS,  Auxiliar  Judiciário  da  Vara  Criminal  de 

Marituba,  solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM RG 
19965 JOSÉ GERALDO DA SILVA, do 2° BPM, no dia 06 de maio de 2015, às 09h30, para 
audiência de instrução nos autos crime n° 0104680-93.2008.8.14.0133, em que é acusado 
Raimundo Nonato de Araújo Silva.

OFÍCIO Nº 716 DE 15 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O  Sr.  TIMÓTEO  LEÃO  DOS  SANTOS,  Auxiliar  Judiciário  da  Vara  Criminal  de 

Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 
27753 ADRIANO MACHADO MAGNO, CB PM RG 23298 EDILSON VONGRAPP DE LIMA, 
ambos do BPOT, e o SD PM RG 32451 LEONARDO FERREIRA DE LIMA, do BPRV, no dia 
06 de maio de 2015, às 10h00, para audiência de instrução nos autos crime n° 0152587-
51.2008.8.14.0133, em que é acusado Reginaldo da Mota Gomes e outro.

OFÍCIO Nº 713 DE 14 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O  Sr.  TIMÓTEO  LEÃO  DOS  SANTOS,  Auxiliar  Judiciário  da  Vara  Criminal  de 

Marituba,  solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM RG 
25929 AUGUSTO CÉSAR QUIRINO DA SILVA, do 21° BPM, no dia 06 de maio de 2015, às 
12h00, para audiência de instrução nos autos crime n° 0042374-59.2008.8.14.0133, em que é 
acusado Nelson Martins Gomes.

OFÍCIO Nº 0208 DE 08 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O Sr. MELVIN LAURINDO, Diretor de Secretaria da Vara de Crimes contra Crianças 

e Adolescentes de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 
CB PM RG 28018 ANTÔNIO LAURO NEVES VIEIRA, do 24° BPM, no dia 06 de maio de 
2015, às 09h00, a fim de ser inquirido como testemunha arrolada pelo Ministério Público no 
Processo n° 0010262-52.2013.8.14.0401, que tem como réu José Fábio Macedo Sarmento.

OFÍCIO Nº 0209 DE 08 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O Sr. MELVIN LAURINDO, Diretor de Secretaria da Vara de Crimes contra Crianças 

e  Adolescentes  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele 
Juizado o 3° SGT PM RG 20607 MÁRCIO SILVA PANTOJA e o CB PM RG 34690 LUÍS 
GIOVANNI NASCIMENTO DA CONCEIÇÃO, ambos do 20° BPM, no dia 06 de maio de 2015, 
às 12h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público no 
Processo n° 0015312-98.2009.8.14.0401, que tem como réu Edson do Rosário Cardoso.

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 081 – 06 MAIO 2015

OFÍCIO Nº 0353 DE 23 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. ALTEMAR DA SILVA PAES, Juiz de Direito Titular da 4ª Vara Penal 

do Juízo Singular, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB 
PM RG 15609 CRISTOVÃO AUGUSTO ALCÂNTARA EVANGELISTA, CB PM RG 28043 
JUCELINO SILVA TORRES, ambos do 20° BPM, e o SD PM RG 36651 WALLACY GIL DA 
SILVA FERREIRA, do 20º BPM, à disposição da ALEPA, no dia 06 de maio de 2015, às 
09h00, para que sejam ouvidos como testemunhas arroladas pela acusação, em audiência de 
instrução e julgamento no autos do Processo n° 0004225-72.2014.814.0401, que tem como 
acusado Thiago Rocha Vieira.

OFÍCIO S/Nº DE 08 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. CLARICE MARIA DE ANDRADE ROCHA, Juíza de Direito Titular 

da  1ª  Vara  Criminal  do  Juízo  Singular,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado 
naquele Juizado o CB PM RG 23032 MÁRCIO ROGÉRIO COUTINHO DA CUNHA, do BPOT, 
no dia 06 de maio de 2015, às 10h30, a fim de ser inquirido como testemunha arrolada pelo 
Ministério  Público,  em  audiência  referente  aos  autos  do  Processo  n°  0001143-
67.2013.8.14.0401, em que figura como acusado Pedro Fábio dos Santos Rodrigues.

OFÍCIO S/Nº DE 08 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. CLARICE MARIA DE ANDRADE ROCHA, Juíza de Direito Titular 

da 1ª Vara Criminal do Juízo Singular, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele Juizado o CAP PM RG 33501 MARCELO PEREIRA SÁ e o CB PM RG 15442 JOÃO 
AUGUSTO DE ARAÚJO BARROS, ambos do 24° BPM, no dia  06 de maio de 2015,  às 
09h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público, em 
audiência  referente aos autos do Processo n°  0000963-23.2012.8.14.0401,  em que figura 
como acusado Alfredo Gurjão Tavares.

OFÍCIO  Nº 457 DE 13 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
A  Srª.  MARTA  MACIEL  PIMENTEL,  Auxiliar  Judiciária  da  Vara  Criminal  de 

Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 
22367  RAIMUNDO  NONATO  TRINDADE  RIBEIRO,  CB  PM  RG  28432  SÍLVIO  CÉSAR 
ANDRADE MALHEIROS, ambos do 21° BPM, e o SD PM RG 33309 PAULO ROGÉRIO 
RAMOS BATISTA, do BPRV, no dia 06 de maio de 2015, às 10h00, para participarem como 
testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público  conforme  Processo  n°  0000001-
57.2010.814.0097, que tem como denunciado Robnilson Pinto Melo.

OFÍCIO  Nº 455 DE 13 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
A  Srª.  MARTA  MACIEL  PIMENTEL,  Auxiliar  Judiciária  da  Vara  Criminal  de 

Benevides, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM RG 
11894 CAMILO NELSON PEREIRA MOUZINHO, do 21° BPM, no dia 06 de maio de 2015, às 
08h30,  para  participarem  como  testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público  conforme 

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 081 – 06 MAIO 2015

Processo  n°  0001087-80.2011.814.0097,  que  tem  como  denunciado  Orlando  Guimarães 
Araújo.

OFÍCIO Nº 0402 DE 26 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. ALTEMAR DA SILVA PAES, Juiz de Direito Titular da 4ª Vara Penal 

do Juízo Singular, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 2° SGT 
PM RG 9594 PAULO ÓSEAS DIAS ROMÃO, do 20° BPM, no dia 06 de maio de 2015, às 
11h30,  para que seja ouvido como testemunha arrolada pela acusação, em audiência de 
instrução e julgamento no autos do Processo n° 0013614-86.2011.814.0401, que tem como 
acusado Benedito Bruno Borges Barroso

OFÍCIO  Nº 307 DE 29 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
A Srª. LEIDE MARY DO CARMO RIBEIRO, Diretora de Secretaria da 1ª Vara de 

Benevides, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM RG 
24680 EDSON LUIZ LIMA MORAES, do 21° BPM, no dia 07 de maio de 2015, às 11h00, a 
fim de ser ouvido como testemunha arrolada pelo Ministério Público conforme Processo n° 
0001640-57.2012.8.14.0097, que tem como infrator E.R.D.S.D. 

OFÍCIO Nº 240 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. WAGNER SOARES DA COSTA, Juiz de Direito da Vara de Combate 

ao Crime Organizado de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juizado o CB PM RG 14170 WILTON CARLOS GOMES DE CARVALHO, do 24° BPM, e o 
CB PM RG 28150 CLAYTON ALEX MAIA MACEDO, do 1° BPM, no dia 07 de maio de 2015, 
às 10h00, para participar na qualidade de testemunha da audiência, com o fito de instruir o 
Processo n° 00073172920128140401, que tem como denunciado Helton Costa do Espírito 
Santo.

OFÍCIO Nº 237 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. WAGNER SOARES DA COSTA, Juiz de Direito da Vara de Combate 

ao Crime Organizado de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juizado o CB PM RG 15127 JELTER DOS SANTOS SOUZA, do 1° BPM, e o SD PM RG 
36685 ELTON SOARES BESSA, do 2° BPM, no dia 07 de maio de 2015, às 12h00, para 
participar  na qualidade de testemunha da audiência,  com o fito de instruir  o Processo n° 
00023763620128140401, que tem como denunciado Leandro Júnior Oliveira Santana.

OFÍCIO  Nº 313 DE 29 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
A Srª. LEIDE MARY DO CARMO RIBEIRO, Diretora de Secretaria da 1ª Vara de 

Benevides, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 1° SGT PM RG 
24333 TERÊNCIO DUARTE CORDEIRO, do 21° BPM, no dia 07 de maio de 2015, às 11h00, 
a fim de ser ouvido como testemunha arrolada pelo Ministério Público conforme Processo n° 
0000743-58.2014.8.14.0097, que tem como infrator A.R.D.S.E.S. e E.M.C.D.S. 

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 081 – 06 MAIO 2015

OFÍCIO  Nº 516 DE 27 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
A  Srª.  MARTA  MACIEL  PIMENTEL,  Auxiliar  Judiciária  da  Vara  Criminal  de 

Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 
12548 ATAIAS DA SILVA SANTOS, CB PM RG 25701 MANOEL NAZARENO SILVA DA 
ROCHA e o SD PM RG 36336 MARCOS NASCIMENTO ALMEIDA, todos do 21° BPM, no dia 
07 de maio de 2015, às 10h30, para participarem como testemunhas arroladas pelo Ministério 
Público conforme Processo n° 0005830-92.2014.814.0097, que tem como denunciado Volfe 
Rosa Melo.

OFÍCIO S/Nº DE 16 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O  Sr.  LEILSON  LIRA  BATISTA,  Diretor  de  Secretaria  da  5ª  Vara  Criminal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o CB PM RG 
21466 BERNARDO ALMEIDA DE SOUZA JÚNIOR do BPE, no dia 06 de maio de 2015, às 
09h, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 
0016979.19.2013.8.14.0006.

OFÍCIO N° 0137 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. JACKSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ, Juiz de Direito respondendo pela 

2ª  Vara Criminal  Distrital  de  Icoaraci,  solicitou a este  Comando que sejam apresentados 
naquele  juizado,  o  CB  PM  RG  28421  ALEXANDRE  AUGUSTO  DE  FIGUEIREDO  DOS 
ANJOS do 1° BPM, e o SD PM RG 36302 AILSON BRITO DOS SANTOS do 10° BPM, no dia 
06 de maio de 2015, às 09h, a fim de participarem de audiência de oitiva de testemunhas nos 
Autos do Processo n° 0022965-72.2010.814.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. VALÉRIA MEDEIROS MENDONÇA, Juíza de Direito titular da 1ª 

Vara Criminal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele juizado, o SD PM RG 32459 WESCLEY TRINDADE DA COSTA e o SD PM RG 
37191 CLEISON ANTÔNIO DE OLIVEIRA DA SILVA, ambos do 6° BPM, no dia 06 de maio 
de 2015, às 10h, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos do 
Processo n° 0018142-82.2014.814.0006.

OFÍCIO S/Nº DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. VALÉRIA MEDEIROS MENDONÇA, Juíza de Direito titular da 1ª 

Vara Criminal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele juizado, o SD PM RG 39435 RÔMULO DE ARAÚJO TAVARES e o SD PM JORGE 
LUIZ FORO DAS NEVES, ambos do 6° BPM, no dia 06 de maio de 2015, às 11h, a fim de 
participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 0017687-
20.2014.814.0006.

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 081 – 06 MAIO 2015

OFÍCIO N° 88 DE 27 DE JANEIRO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. SERGIO AUGUSTO ANDRADE LIMA, Juiz de Direito titular da 12ª 

Vara Criminal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 
o CB PM RG 15658 WALDIONOR SILVA CARNEIRO do 1° BPM, e o SD PM RG 36576 
JHONEY LEMOS VAZ do BPE, no dia 06 de maio de 2015, às 09h, a fim de participarem de 
audiência de instrução e julgamento nos Autos da Ação Penal n° 0000852-78.2011.814.0401.

OFÍCIO N° 054 DE 19 DE JANEIRA DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza de 

Direito da 6ª Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
juizado, o SD PM RG 34555 BRENO JOAQUIM CORDEIRO PINHEIRO do BPE, no dia 06 de 
maio de 2015, às 10h, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento nos Autos 
do Processo n° 0003705-72.2011.814.0401.

OFÍCIO N° 163 DE 30 DE JANEIRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza de 

Direito  da  6ª  Vara  Penal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando que  sejam apresentados 
naquele juizado, o CB PM RG 25721 JOSÉ ANTÔNIO BRITO SOUZA e o SD PM RG 32771 
JORGE LUIS COSTA TENÓRIO, ambos do 1° BPM, no dia 06 de maio de 2015, às 10h, a fim 
de participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 0009463-
09.2013.814.0401.

OFÍCIO N° 106 DE 29 DE JANEIRO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. SERGIO AUGUSTO ANDRADE LIMA, Juiz de Direito titular da 12ª 

Vara Criminal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 
o CB PM RG 19478 JOSÉ CLÁUDIO BRANDÃO SOUZA e o CB PM RG 25742 NILMA DO 
SOCORRO CALDAS NASCIMENTO, ambos do 2° BPM, no dia 06 de maio de 2015, às 12h, 
a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos da Ação Penal n° 
0024626-29.2013.814.0401.

OFÍCIO N° 108 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
A Srª. PAOLA BARAUNA MAGNO, Diretora de Secretaria da 8ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CAP PM RG 
33446  RENATO RABELO RODRIGUES do  21°  BPM,  e  o  SD PM RG 34502  MARCOS 
ANDERSON ARAÚJO FERREIRA do 24° BPM, no dia 06 de maio de 2015, às 09h, a fim de 
participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos da Ação Penal n° 0013560-
18.2014.814.0401.

OFÍCIO N° 89 DE 27 DE JANEIRO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. SERGIO AUGUSTO ANDRADE LIMA, Juiz de Direito titular da 12ª 

Vara Criminal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 081 – 06 MAIO 2015

o  CB  PM  RG  22184  EDEMBERG  QUEMER  COSTA  DA  MOTA,  SD  PM  RG  35060 
GIOLVANNI SILVA DIAS, ambos do BPOT, e o SD PM RG 36847 IZAIAS PADILHA DE 
MORAIS do CPE, no dia 06 de maio de 2015, às 11h, a fim de participarem de audiência de 
instrução e julgamento nos Autos da Ação Penal n° 0010931-71.2014.814.0401.

OFÍCIO N° 233 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. WAGNER SOARES DA COSTA, Juiz de Direito da Vara de Combate 

ao Crime Organizado de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado, o CB PM RG 22949 RONALDO ATAIDE DOS SANTOS do 24° BPM, e o SD PM RG 
34624 GILENO FARIAS OSMAR do 1° BPM, no dia 06 de maio de 2015, às 09h, a fim de 
participarem  de  audiência  como  testemunhas  nos  Autos  do  Processo  n° 
00115174520138140401.

OFÍCIO N° 232 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. WAGNER SOARES DA COSTA, Juiz de Direito da Vara de Combate 

ao Crime Organizado de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado, o 1° TEN PM RG 32182 ADOMUS DANIEL DAMASCENO DE VASCONCELOS do 1° 
BPM, e o SD PM RG 32376 MOISÉS CUNHA CORRÊA do BPCHOQ, no dia 06 de maio de 
2015, às 11h, a fim de participarem de audiência como testemunhas nos Autos do Processo 
n° 00185311720128140401.

OFÍCIO N° 133 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. WAGNER SOARES DA COSTA, Juiz de Direito da Vara de Combate 

ao Crime Organizado de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado, o 2° SGT PM RG 9594 PAULO OSEAS DIAS ROMÃO do 20° BPM, CB PM RG 
20274 JOSÉ ERASMO DA SILVA MELO do BPA, e o SD PM RG 34690 LUIS GIOVANNI 
NASCIMENTO DA CONCEIÇÃO do 6° BPM, no dia 06 de maio de 2015, às 10h, a fim de 
participarem  de  audiência  como  testemunhas  nos  Autos  do  Processo  n° 
00115670820128140401.

OFÍCIO S/Nº DE 04 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Sr. HELIOMAR MENDES DE OLIVEA, Diretor de Secretaria da 9ª Vara Criminal 

de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB PM RG 
13097 ERUIQUES FRANCO MOARES, SD PM RG 36322 SUSANE OLIVEIRA URIBE e o 
SD PM RG 33213 JOÃO PAULO SILVA DE LIRA, todos do 20° BPM, no dia 06 de maio de 
2015, às 11h, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos do 
Processo n° 0004036-31.2013.8.14.0401.

 
OFÍCIO N° 304 DE 03 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Sr. JOSÉ IRANILDO BALDEZ DO NASCIMENTO, Diretor de Secretaria da 10ª 

Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 081 – 06 MAIO 2015

o SD PM RG 32703 CARLOS ALBERTO DE CASTRO FURTADO do BPOT, e o SD PM RG 
35169 FABRICIO RODRIGUES SOZAR da CCS/QCG, adido ao Almoxarifado Central, no dia 
06 de maio de 2015, às 11h, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento nos 
Autos do Processo n° 00082786720128140401.

OFÍCIO N° 212 DE 04 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr.  Dr.  ANTÔNIO CLÁUDIO VON LOHARMANN CRUZ,  Juiz  de  Direito 

titular da Vara da Infância e Juventude Distrital de Icoaraci, solicitou a este Comando que 
sejam apresentados naquele juizado, o 2° SGT PM RG 25005 WANDERLEI PEREIRA SILVA, 
CB PM RG 24090 REGINALDO BASTOS DA SILVA SILVA, ambos do 10° BPM, e o CB PM 
RG 19855 ROGERSON ROBERTO PARÁ CARVALHO do 24° BPM, no dia 06 de maio de 
2015, às 10h, a fim de participarem de audiência como testemunhas nos Autos do Processo 
n° 0005076-03.2012.8.14.0201.

OFÍCIO N° 310 DE 12 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. RAFAEL DA SILVA MAIA, Juiz de Direito da 2ª Vara Criminal da 

Comarca de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 2° 
SGT PM RG 24087 HENRIQUE MARIANO GOMES DE AMARAL e o CB PM RG 27439 
JOSÉ RONALDO SIQUEIRA RIBEIRO, ambos do BPOP, no dia 06 de maio de 2015, às 
11h30, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo 
n° 0017231-98.2004.8.14.0401.

OFÍCIO N° 306 DE 12 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. RAFAEL DA SILVA MAIA, Juiz de Direito da 2ª Vara Criminal da 

Comarca de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o CB 
PM RG 22892 MARCOS ANTÔNIO SOUTO SILVA do BPE, no dia 06 de maio de 2015, às 
10h30, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 
0003127-52.2011.8.14.0401.

OFÍCIO N° 072 DE 02 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. OMAR JOSÉ MIRANDA CHERPINSKI, Juiz de Direito da Vara Única 

de Ourém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 3° SGT PM 
RG 24679 IRANILSO DA SILVA, CB PM RG 34817 FÁBIO CRISTO DE ARAÚJO e o SD PM 
RG 34737 THARLES EMANUEL DOS SANTOS MAIA, todos da 10ª CIPM, no dia 06 de maio 
de 2015, às 10h30, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos 
do Processo n° 00038079320138140038.

OFÍCIO N° 068 DE 02 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. OMAR JOSÉ MIRANDA CHERPINSKI, Juiz de Direito da Vara Única 

de Ourém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 3° SGT PM 
RG 24679 IRANILSON CORRÊA DA SILVA e o CB PM RG 22412 MARCELO FREITAS 

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 081 – 06 MAIO 2015

BARROS, ambos da 10ª CIPM, no dia 06 de maio de 2015, às 11h30, a fim de participarem 
de audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 00026663920138140038.

OFÍCIO N° 0281 DE 06 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. OTÁVIO DOS SANTOS ALBUQUERQUE, Juiz de Direito da 2ª Vara 

do Juizado Especial de Violência Doméstica e Familiar, solicitou a este Comando que seja 
apresentado  naquele  juizado,  o  CB  PM  RG  19350  MARCOS  ROBERTO  ALMEIDA  DE 
VILHENA do 20° BPM, no dia 06 de maio de 2015, às 12h, a fim de participar de audiência de 
instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 0013381-32.2008.814.0401.

OFÍCIO N° 78 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
O Sr. RONALDO PEREIRA DA SILVA, Diretor de Secretaria da 3ª Vara do Juizado 

de Violência  Doméstica e Familiar  contra  a Mulher,  solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquele juizado, o CB PM RG 27632 ANIZIO SANTIAGO SANTOS e o CB PM 
RG 24620 HUMBERTO AUGUSTO CARDOSO MATOS, ambos do 24° BPM, no dia 06 de 
maio de 2015, às 09h, a fim de serem inquiridos como testemunhas arroladas pela acusação 
nos Autos do Processo n° 00071683320128140401.

OFÍCIO N° 0138 DE 03 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
A Exmª  Srª.  Drª.  ELLEN CHRISTIANE BEMERGUY PEIXOTO,  Juíza  de  Direito 

titular da Vara do Juizado Especial Criminal de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquele juizado, o CB PM RG 24398 GILSON LUIZ SALES DA SILVA e o SD 
PM RG 39019 CÉSAR AUGUSTO DOS SANTOS DE SOUZA, ambos do 10° BPM, no dia 06 
de maio de 2015, às 11h30, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento nos 
Autos do Processo n° 0004978-58.2014.8.14.0941.

OFÍCIO N° 0249 DE 24 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. JACKSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ, Juiz de Direito respondendo pela 

2ª  Vara Criminal  Distrital  de  Icoaraci,  solicitou a este  Comando que sejam apresentados 
naquele juizado, o CB PM RG 13860 ALEXANDRE FARIAS LOBATO, SD PM RG 32374 
VALDEMIR DOS SANTOS DA COSTA e o SD PM RG 38981 ALLAN JONES COSTA DA 
SILVA, todos do 10° BPM, no dia 06 de maio de 2015, às 09h30, a fim de participarem de 
audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 0007323-83.2014.814.0201.

OFÍCIO N° 479 DE 25 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. ALDA GESSYANE MONTEIRO DE SOUZA TUMA, Juíza de Direito 

titular da 11ª Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele juizado, o 2° SGT PM RG 18637 GERSON VITORIANO DE OLIVEIRA da CSS/QCG, 
CB PM RG 14164 ARTUR SILVA DA FONSECA e o CB PM RG 27430 EDSON DA SILVA 
CARVALHO, ambos do 24° BPM, no dia 06 de maio de 2015, às 10h30, a fim de serem 
inquiridos como testemunhas nos Autos do Processo n° 0019048-85.2013.814.0401.

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 081 – 06 MAIO 2015

OFÍCIO S/Nº DE 26 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr.  Dr.  EDILSON FURTADO VIEIRA,  Juiz  de  Direito  titular  da  2ª  Vara 

Criminal  da  Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado 
naquele juizado, o CB PM RG 32608 MARIZAM SANTOS PEREIRA do 6° BPM, no dia 06 de 
maio de 2015, às 11h30, a fim de ser ouvido como testemunha nos Autos do Processo n° 
0002327-19.2008.814.0006.

OFÍCIO S/Nº DE 20 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. REIJJANE FERREIRA DE OLIVEIRA, Juíza de Direito da 4ª Vara 

Penal  da  Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados 
naquele juizado, o 2° SGT PM RG 12615 EDILSON CEZAR FERNANDES, SD PM RG 39255 
ELIELTON JÚNIOR DOS SANTOS QUARESMA, ambos do 29° BPM, e o AL CFSD PM RG 
39473 MOISÉS MARTINS VIANA do CFAP, no dia 06 de maio de 2015, às 10h, a fim de 
serem ouvidos como testemunhas nos Autos do Processo n° 00124969120148140006.

OFÍCIO S/Nº DE 19 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. FLAVIO SANCHEZ LEÃO, Juiz de Direito titular da 7ª Vara Penal da 

Capital,  solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB PM RG 
25659 EDNA MARIA GOMES ALVES e o SD PM RG 34882 ARLEY FARIAS DE SÁ, ambos 
do 20° BPM, no dia 06 de maio de 2015, às 11h30, a fim de participarem de audiência de 
instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 00049055720148140401.

OFÍCIO N° 307 DE 12 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. RAFAEL DA SILVA MAIA, Juiz de Direito da 2ª Vara Criminal da 

Comarca de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 1° 
SGT PM RG 19022 OSVALDO MORAES DE MELO e o CB PM RG 14706 LUIZ CARLOS 
BARBOSA TAVARES, ambos do 10° BPM, no dia 06 de maio de 2015, às 11h, a fim de 
participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 0001953-
45.2008.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 27 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O Sr. RAPHAEL ROCHA GODOY, Analista Judiciário da Vara de Cartas Precatórias 

Criminais  de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB 
PM RG 21447 RONALDO CEZAR CORDEIRO DOS SANTOS, do CFAP, no dia 06 de maio 
de 2015, às 09h30, no Fórum Criminal, Vara da Cartas Precatórias, para ser ouvido como 
testemunha em audiência de inquirição conforme Processo n° 00012212120128140070, que 
tem como acusado Agnaldo Miranda Ferreira.

OFÍCIO S/Nº DE 06 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
A  Srª.  SARAH  REGINA  SOUSA  PEREIRA,  Diretora  de  Secretaria  da  1ª  Vara 

Criminal de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado 

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 081 – 06 MAIO 2015

o  SD PM  RG 36874  PAULO  JOSÉ CARDOSO  DA SILVA,  SD PM  RG 32446  JOSIAS 
PANTOJA PINHEIRO e o SD PM RG 34617 ALLAN BRITO DE CARVALHO, todos do 6° 
BPM, no dia 06 de maio de 2015, às 09h30, a fim de participarem de audiência de instrução e 
julgamento, referente ao Processo n° 0018155-81.2014.814.0006, que a Justiça Pública move 
contra Henrique da Silva Geremias e Vanilza dos Santos.

OFÍCIO Nº 0778 DE 17 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. SÉRGIO RICARDO L. DA COSTA, Juiz de Direito Titular do Juizado 

da Infância e Juventude de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele Juizado o CB PM RG 14521 LUIS ANTÔNIO AMBUDES DE OLIVEIRA e o CB PM 
RG 32087 EDSON GUILHERME ATAÍDE NEVES, ambos da CIPOE, no dia 06 de maio de 
2015, às 11h30, para serem ouvidos em audiência de continuação, como testemunhas da 
representação, nos autos do Processo n° 0007259-76.2014.814.0006, em que figura como 
representado Lucas Mateus de Almeida Cavalcante.

OFÍCIO Nº 0296 DE 18 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
A  Srª.  SANDRA  MARIA  LIMA  DO  CARMO,  Diretora  de  Secretaria  da  3ª  Vara 

Criminal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB 
PM RG 27616 VALÉRIO MARQUES RIBEIRO, do 20° BPM, e o SD PM RG 32680 PAULO 
CÉSAR RODRIGUES DA SILVA, do BPE, no dia 06 de maio de 2015, às 11h15, a fim de 
participarem  de  audiência  de  instrução  e  julgamento,  referente  ao  Processo  n° 
00142480720108140401,  a  fim  de  participarem  da  audiência  de  instrução  e  julgamento, 
referente ao Processo n° 00142480720108140401.

OFÍCIO Nº 285 DE 03 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. EDMAR SILVA PEREIRA, Juiz Titular da 1ª Vara do Tribunal do Júri 

da Comarca de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o SD 
PM RG 34683 EDVAN RIBEIRO GOMES, do BPOP, no dia 06 de maio de 2015, às 09h00, a 
fim  de  ser  qualificado  e  interrogado,  conforme  os  autos  do  Processo  n°  0021905-
16.2009.814.0401, em que são partes o Ministério Público e Edvan Ribeiro Gomes. 

OFÍCIO / MEM. Nº 20150069442409 DE 04 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Sr. HELIOMAR MENDES DE OLIVEIRA, Diretor de Secretaria da 9ª VCB, solicitou 

a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o SD PM RG 35179 CAMILO 
RICARDO BARROS e o SD PM RG 39029 BALBINO CORRÊA JÚNIOR, ambos do 2° BPM, 
no  dia  06  de  maio  de  2015,  às  10h00,  para  comparecerem à  audiência  de  instrução  e 
julgamento, conforme o Processo n° 0015472-50.2014.8.14.0401. 

OFÍCIO Nº 551 DE 23 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O  Sr.  ALMIR  ALEXEU  DA  COSTA,  Auxiliar  Judiciário  da  2ª  Cara  Criminal  de 

Castanhal, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3° SGT PM 

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 081 – 06 MAIO 2015

RG 15054 JOSÉ ROBERTO MARTINS DURÃO, CB PM RG 18588 JOSÉ AUGUSTO DA LUZ 
MONTEIRO, ambos do 5° BPM, e o CB PM RG 28674 MAURÍCIO CÉSAR DA SILVA MELO, 
do  CPR  III,  no  dia  06  de  maio  de  2015,  às  09h45,  a  fim  de   serem  inquiridos  como 
testemunhas  arroladas  pela  acusação,  nos  autos  da  ação  penal  n°  0002221-
76.2009.814.0015, que tem como acusado Marcos Silva de Oliveira.

OFÍCIO Nº 0136 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr.  Dr.  JACKSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ,  Juiz  de  Direito  da  2ª  Vara 

Criminal de Icoaraci,  solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o SD 
PM RG 33032 DANILO PINHEIRO DE SOUZA, do 10° BPM, no dia 06 de maio de 2015, às 
10h30, a fim de participar da audiência de oitiva das testemunhas arroladas na denúncia do 
Ministério  Público,  referente  aos  autos  crime  n°  0004480-82.2013.814.0201,  em  que  é 
acusado Marcos José Barata da Silva.

OFÍCIO Nº 475 DE 25 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. ALDA GESSYANE MONTEIRO DE SOUZA TUMA, Juíza de Direito 

Titular da 11ª Vara Criminal, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado 
o 2° SGT PM RG 24278 LUIS CARLOS RAIOL DA SILVA, do 33° BPM, no dia 06 de maio de 
2015, às 09h30, a fim de ser inquirido como testemunha de acusação nos autos do Processo 
n° 0022179-68.2013.814.0401, que a Justiça Pública move em face de Gerson Souza Cruz.

OFÍCIO / MEM. Nº 20150111943153 DE 07 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
A Srª.  CRISTIANNE PERES COSTA,  Auxiliar  Judiciária  da  1ª  Vara  Criminal  de 

Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 
19861 ALEXANDRE DA SILVA MOURÃO e o SD PM RG 39154 DJALMA LIMA MIRANDA, 
ambos do 10° BPM, no dia 06 de maio de 2015, às 10h30, para prestarem depoimento como 
testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público,  nos  autos  da  Ação  Penal  n° 
00222174620148140401, que tem como denunciado Gilberto Moares dos Santos. 

OFÍCIO Nº 607 DE 11 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. ELANO DEMÉTRIO XIMENES, Juiz de Direito da Vara Criminal de 

Santa Isabel,  solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o MAJ PM RG 
27282 JOSIMAR LEÃO QUEIROZ, da 1ª CIPM, no dia 06 de maio de 2015, às 11h30, a fim 
de  participar  da  audiência  de  instrução  e  julgamento,  conforme o  Processo  n°  0000923-
92.2012.814.0049, que tem como denunciado Giselle do Socorro Pinho Santos e Jackson 
Negrão da Silva.

OFÍCIO Nº 155 DE 14 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O Sr. RODINALDO LIMA DA SILVA, Diretor de Secretaria da 1ª Vara de Juizado de 

Violência Doméstica de Familiar contra a Mulher da Capital, solicitou a este Comando que 
sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 24345 MARCELO CUNHA DE CAMPOS e 

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 081 – 06 MAIO 2015

o SD PM RG 39306 FERNANDO OLIVEIRA DE SOUZA, ambos do 1° BPM, no dia 06 de 
maio  de  2015,  às  10h00,  para  participarem  da  audiência  de  instrução  e  julgamento  na 
qualidade de testemunhas, nos autos do Processo n° 00021745420158140401, onde figura 
como denunciado Jonas Batista da Silva. 

OFÍCIO Nº 391 DE 26 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Sr. CARLOS EDUARDO VIEIRA DA SILVA, Analista Judiciário da Vara única de 

Acará, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2° SGT PM RG 
24430  CHRISTIAN NASCIMENTO PARANHOS e  o  CB  PM RG 24853  OSMAR  SANTA 
BRIGIDA DOS SANTOS, ambos do BPRV, no dia  06 de maio  de 2015,  às 08h45,  para 
comparecerem à audiência  de  instrução e julgamento,  conforme o autos do Processo  n° 
076.2010.2.000120-6, em que figura como denunciado Leo Jaime Silva de Oliveira. 

OFÍCIO / MEM. Nº 20150113196005 DE 07 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O Sr. LEILSON BATISTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara Criminal de Ananindeua, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 19937 RUI 
VILHENA GONÇALVES, SD PM RG 34514 HIGOR ANTÔNIO RAMOS CORRÊA, ambos do 
6° BPM, e o SD PM RG 32572 HILTON DA SILVA PINHEIRO, do 29° BPM, no dia 06 de maio 
de  2015,  às  08h30,  a  fim  de  serem  ouvidos  como  testemunhas  em  Processo  n° 
00009604920158140006, que a Justiça Pública move contra Davi Araújo de Souza e outro. 

OFÍCIO Nº 251 DE 08 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O Sr.  JOSÉ EDSON TRINDADE ELERES, Diretor de Secretaria Judicial  da Vara 

Única de Curuçá, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB 
PM  RG  18882  JOSÉ  ARNALDO  DE  SOUSA  FRAZÃO,  SD  PM  RG  38015  RONALDO 
CHAGAS NASCIMENTO e o SD PM RG 38017 GIOVANE SANTOS DO REGO, todos do 5° 
BPM, no dia 06 de maio de 2015, às 10h30,  a fim de serem inquiridos como testemunhas nos 
autos do Processo n° 0002874-46.2014.814.0019, ue tem como réu Alexandre Sousa Pierre.

OFÍCIO Nº 479 DE 25 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. ALDA GESSYANE MONTEIRO DE SOUZA TUMA, Juíza de Direito 

Titular  da 11ª  Vara Criminal,  solicitou a este Comando que sejam apresentados  naquele 
Juizado o 2° SGT PM RG 18637 GERSON VITORIANO DE OLIVEIRA, da CCS/QCG; CB PM 
RG  14869  ARTUR  SILVA  DA  FONSECA  e  o  CB  PM  RG  27430  EDSON  DA  SILVA 
CARVALHO, ambos do 24° BPM, no dia 06 de maio de 2015, às 10h30, a fim de que sejam 
inquiridos  como  testemunhas  de  acusação  nos  autos  do  processo  n°  0019048-
85.2013.814.0401, que a Justiça Pública move em face de João Paulo da Conceição Arruda. 

OFÍCIO Nº 123 DE 06 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O Sr. LUCIANO BARROSO MIRANDA, Diretor de Secretaria da 1ª Vara do Juizado 

Especial Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado 

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 081 – 06 MAIO 2015

o CB PM RG 24003 ANTÔNIO RODRIGUES DE MORAES, do CIP, no dia 06 de maio de 
2015,  às 11h00,  a  fim de ser  ouvido em audiência  preliminar,  nos autos do processo n° 
0004398-15.2013.8.14.0601, em que o Estado figura como vítima. 

OFÍCIO Nº 391 DE 26 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Sr. CARLOS EDUARDO VIEIRA DA SILVA, Analista Judiciário da Vara única de 

Acará, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2° SGT PM RG 
24430  CHRISTIAN NASCIMENTO PARANHOS e  o  CB  PM RG 24853  OSMAR  SANTA 
BRIGIDA DOS SANTOS, ambos do BPRV, no dia  06 de maio  de 2015,  às 08h45,  para 
comparecerem à audiência  de  instrução e julgamento,  conforme o autos do Processo  n° 
076.2010.2.000120-6, em que figura como denunciado Leo Jaime Silva de Oliveira. 

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com a máxima urgência ao Poder 
Judiciário  caso  haja  algum  impedimento  para  o  cumprimento  das  apresentações 
referenciadas.

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA  DE SOBRESTAMENTO  DA TOMADA DE CONTAS  ESPECIAL  DE 

PORTARIA Nº 001/2014 – GAB. CMDº:
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas por Lei e;
Considerando que a comissão de Tomada de Contas Especial presidida pelo TEN 

CEL QOPM  RONALDO CARLOS SOUZA  SEABRA, se encontra no aguardo de diligência 
sobre  publicação  de  edital  de  intimação  convocando  o  Ex-SD  PM  ANTÔNIO  BRUNO 
BARROS  DA  COSTA,  para  a  devida  oitiva,  diligência  esta,  indispensável  ao  conjunto 
probante, conforme o exposto no Ofício n° 018/2014 – T.C.E., de 09/03/2015;

RESOLVE:
I – SOBRESTAR os trabalhos de Tomada de Contas Especial, instaurada através da 

Portaria nº 001/2014-GAB. CMDº., no período de 02 a 31 de março de 2015.
II  –  Esta Portaria  entrará  em vigor  na data de sua  publicação,  revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 13 de março de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM 

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. Nº 396/2015 – CPCI).

PMPA/AJG Pág. 32



BOLETIM GERAL N° 081 – 06 MAIO 2015

ASSINA:

CARLOS EDUARDO BARBOSA DA SILVA – CEL QOPM RG 12680
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

LUIZ MARIA DA SILVA JÚNIOR - MAJ QOPM RG 24935
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 33


	SERVIÇO PARA O DIA 07 DE MAIO DE 2015 (QUINTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM 
	MAJ QOPM VICENTE
	APM
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOPM HEIDER
	CG
	CAP QOPM VITOR
	CPC
	CAP QOPM ILANISE
	CG
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM FABIANA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM MÁRCIO
	ODC

